
1 

 

 

Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022. – 2025. gadam  

uzraudzības padome 

 

SĒDES PROTOKOLS Nr. 4 

 

Rīgā  
 

2024. gada 30. aprīlī 

 

Sēde notika: plkst. 14.00 – 15.30 

Norises vieta: Valsts kancelejas Bibliotēka 

 

Sēdi vada: 

I. Lībķena – Valsts kancelejas direktora vietniece valsts pārvaldes jautājumos, Valsts pārvaldes 

politikas departamenta vadītāja 

 

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji:  

I. Kušķe –Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts pārvaldes attīstības 

nodaļas konsultante labas pārvaldības jautājumos  

Z. Legzdiņa-Joja – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts pārvaldes 

attīstības nodaļas konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos  

R. Grāvītis – Valsts kancelejas Komunikācijas departamenta vadītājas vietnieks 

B. Vilciņa – Valsts kancelejas Eiropas Savienības struktūrfondu departamenta konsultante 

A. Deksne – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas nodaļas vadītāja   

I. Vilde – Satiksmes ministrijas Komunikācijas nodaļas sabiedrisko attiecību speciāliste  

E. Urpena – Ekonomikas ministrijas Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja  

J. Šaicāne – Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta direktore 

R. Ķenģe – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta 

vietniece jaunatnes jomā  direktora 

M. Timma – Finanšu ministrijas vecākā eksperte stratēģiskās plānošanas un risku vadības 

jautājumos  

U. Rūbežnīks – Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu pārvaldes Juridiskās daļas vadītājs  

M. Krievāne – Valsts ieņēmumu dienesta Stratēģiskās vadības daļas vadītāja vietnieks 

L. Amatniece – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Datu pārvaldības nodaļas 

vecākā eksperte  

M. Suharevska – Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departamenta vecākā referente 

I. Upeniece – Iekšlietu ministrijas Nozaru politikas departamenta  vecākā referente 

K. Iosava – Ārlietu ministrijas Komunikācijas grupas vecākā referente   

I. Čavare – Aizsardzības ministrijas Militāri publisko attiecību departamenta Militāri 

publiskās informācijas nodaļas vadītājas vietniece  

I. Salinieka – Tiesu administrācijas Starptautiskās sadarbības un analītikas nodaļas vadītājas 

vietniece  

M.M. Orupa – Tiesu administrācijas Darbības risku vadītāja  



2 

 

L.A. Rasima – Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes Juridiskā departamenta 

juriste 

M. Spilve – Sabiedrības integrācijas fonda Administratīvā un finanšu departamenta direktors 

I. Peipiņa – biedrības “Latvijas Pašvaldību savienība” padomniece 

K. Leitāne – biedrības "Latvijas Jaunatnes padome" pārstāve 

L.A. Putāne – biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" politikas koordinatore 

I. Kažoka – biedrības “Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS” direktore 

 

I. Lībķena iepazīstina ar darba kārtību: 

1. Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022.-2025.gadam vidusposma izvērtējums;  

2. Galvenie izaicinājumi plāna izpildei 2024. – 2025. gadā;  

3. Plāna aktualizēšana un citas aktualitātes atvērtās pārvaldības jomā. 

 

1. Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022.-2025.gadam vidusposma izvērtējums 

I. Kušķe atgādina par Atvērtās pārvaldības rīcības plāna pasākumu virsmērķi – vairot 

uzticēšanos sabiedrībā – un informē par drīzumā gaidāmā OECD1 2023. gada uzticēšanās 

pētījuma rezultātiem attiecībā uz iedzīvotāju uzticēšanās līmeni valsts institūcijām. 

Z. Legzdiņa-Joja un I. Kušķe iepazīstina ar vidusposma izvērtējuma rezultātiem. Tiek skaidrota 

Valsts kancelejas pieeja informācijas apkopošanā un sniegts vērtējums par paveikto katra 

pasākuma īstenošanā. 

I. Kažoka jautā, vai vēl iespējams iesniegt papildinājumus. 

Padome vienojas, ka informāciju vēl iespējams sniegt līdz 2024. gada 10. maijam. 

L. Amatniece informē par VARAM aktivitātēm atvērto datu pieejamības un izpratnes par to 

lietošanu sekmēšanā. Plānota gan jauna atvērto datu stratēģija un atvērto datu portāla 

pilnveidošana, gan mācības par augstvērtīgām datu kopām un citas aktivitātes. Uzsver, ka 

svarīgi ir plašāka datu skaidrošana sabiedrībai.  

M. Spilve aicina Valsts kanceleju turpināt pievērst uzmanību piekļūstamības aspektiem 

vienotajā tīmekļvietņu platformā, ko izmanto valsts pārvaldes institūcijas. 

I. Peipiņa pauž, ka pašvaldības aktīvi strādā pie līdzdalības nodrošināšanas, tomēr pārsteidz, ka 

informācija par paveikto nav arī no VARAM puses. Attiecīgi rosina atrast veidu, kā iegūt 

nepieciešamo informāciju. 

Z. Legzdiņa-Joja un I. Kušķe skaidro situāciju ar pašvaldībām. 

J. Šaicāne dalās ar pieredzi par līdzdalības aktivitātēm pašvaldībās. Pateicas Providus par 

sadarbību deliberatīvo diskusiju organizēšanā, kā arī aicina iesaistīties Saliedētības plāna 

apspriešanā. Uzsver atgriezeniskās saites nozīmi.  

 

Padomes lēmums: Padome pieņem zināšanai sniegto informāciju par plāna vidusposma 

izvērtējumu.  

 

2. Galvenie izaicinājumi plāna izpildei 2024. – 2025. gadā 

I. Kušķe informē par plāna pasākuma Nr.4.3. atvērtības kampaņu. To plānots īstenot 

2025. gadā, ministrijām un Valsts kancelejai sadarbojoties. I. Kušķe informē par ministriju līdz 

šim iesniegtajām tēmām. 

 
1 OECD ir saīsinājums Organisation for Economic Co-operation and Development jeb Ekonomiskās sadarbības 

un attīstības organizācijas nosaukumam. 



3 

 

R. Grāvītis informē, ka lielāka skaidrība par 4.3. pasākuma īstenošanu būs šī gada laikā, aicinot 

fokusēties uz tēmām, kas ir būtiskas Latvijas sabiedrībai un ietekmē iedzīvotāju ikdienu.  

U. Rūbežnieks aktualizē jautājumu par vienotas pieejas, piemēram, paraugu neesamību 

informācijas pasniegšanā. 

R. Grāvītis uzsver, ka, īstenojot plāna pasākumu, būs iespēja labāk sadarboties politikas 

plānotājiem un komunikācijas speciālistiem. Valsts kanceleja arī dalās ar komunikācijas 

speciālistiem ar aktuālajām pieejām informācijas pasniegšanā.  

I. Kažoka pauž, ka valsts pārvalde par maz runā ar sabiebrību par jaunām iecerēm, attiecīgi būtu 

noderīgas kampaņas par piedāvājumiem nākotnē, ko diskutēt ar iedzīvotājiem.  

R. Ķenģe pauž, ka izaicinājums ir atrast tēmu, ņemot vērā dažādās IZM kompetenču jomas. 

Aicina izvirzīt noteiktus kritērijus, piemēram, tēmas aktualitāti nākotnē, nepietiekošo 

skaidrojumu, kas jau radījis pārpratumus sabiedrībā.  

M. Timma jautā, vai būs atsevišķs aicinājums ,vai ministrijām jau jāsāk darbs.  

VK pārstāvji apstiprina, ka sagatavos piedāvājumu un to nosūtīs UP locekļiem un arī ministriju 

komunikāciju speciālistiem. 

 

Padomes lēmums: Padome pieņem zināšanai sniegto informāciju par plānā tālāko izpildi. 

Valsts kancelejai izsūtīt 4.3. pasākuma tēmu izvēles kritērijus. 

 

3. Plāna aktualizēšana un citas aktualitātes atvērtās pārvaldības jomā   

I. Kušķe informē, ka nepieciešams līdz 28.06.2024. aktualizēt plānu un iesniegt informāciju 

Atvērtās pārvaldības partnerības sekretariātam. Piemēram, pēc dzirdētā varētu aktualizēt 

atvērto datu pasākumu. 

Tāpat I. Kažoka atsaucas uz Valdības rīcības plānā ietverto mērķi Latvijā ieviest pašvaldību 

salīdzinošu datu sistēmu. 

I. Lībķena vērš uzmanību, ka, iespējams, nesakritīs termiņi, tomēr VK ietvers atsauci uz minēto 

pasākumu. 

I. Lībķena skaidro, ka esošā politikas plānošanas sistēma Latvijā neparedz plānu grozīšanu, 

tādēļ papildinājumus tajā mēs oficiāli nevaram apstiprināt, bet varam iekļaut skaidrojumos 

Atvērtās pārvaldības partnerībai.  

I. Lībķena aicina līdz 17.05.2024. sniegt informāciju par aktuālajiem institūcijas pārstāvjiem 

UP sastāvā un norāda, ka Valsts kanceleja plāno aktualizēt rīkojumu.  

 

Padomes lēmums: Padome pieņem zināšanai sniegto informāciju par plāna un uzraudzības 

padomes personālsastāva aktualizēšanu.  

 

Nākamā uzraudzības padomes sēde plānota 2024. gada rudenī. 

 

Pielikumā:  

• Valsts kancelejas prezentācija. 

 

Padomes priekšsēdētāja (paraksts*) I. Lībķena 

   

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 


